
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

ACARÁ/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
CAPITÃO-POÇO/PA - Brasil
CURUÇÁ/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
PEIXE-BOI/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991283/JULIO VICTOR DOS SANTOS MOURA (ASSESSOR 
ESPECIALIZADO TEC-OPERAC. JUD. E EXTRAJUD.) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 04/05/2010 a 06/05/2010
9991283/JULIO VICTOR DOS SANTOS MOURA (ASSESSOR 
ESPECIALIZADO TEC-OPERAC. JUD. E EXTRAJUD.) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 10/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101535

PORTARIA: 1274/2010
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/1994, 
DE 24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ACARÁ/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
CAPITÃO-POÇO/PA - Brasil
CURUÇÁ/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil
MARAPANIM/PA - Brasil
PEIXE-BOI/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999601/CARLOS AUGUSTO DA SILVA BOUÇÃO (MOTORISTA) / 
3.0 diárias (Completa) / de 04/05/2010 a 06/05/2010
999601/CARLOS AUGUSTO DA SILVA BOUÇÃO (MOTORISTA) / 
4.0 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA DA SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101539

PORTARIA N° 1164/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 995/2010-MP/SGJ-TA, de 
6/4/2010, publicada no D.O.E. de 19/4/2010, que autorizou 
o deslocamento dos servidores ANTONIO CARLOS ARAÚJO 
PIRES, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 999.471, C.P.F. 
128.167.952-68 e EVERALDO DE SOUZA GOMES, Auxiliar de 
Serviços de Manutenção, Matrícula 999.1651, C.P.F. 398.215.952-
00, desta Capital ao município de Melgaço, no período de 17 a 
23/4/2010, a fim de realizarem manutenção naquela Promotoria 
de Justiça, concedendo-lhes 6 e ½ (seis e meia) diárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de abril de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101529
AVISO DE ADIAMENTO DA DATA DE ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2010-MP/PA
Comunicamos aos interessados o adiamento da sessão de 
abertura do Pregão Presencial nº 014/2010-MP/PA, que tem 
como objeto a desmontagem de dois elevadores hidráulicos e 
fornecimento, montagem e instalação de 02 (dois) elevadores 
elétricos no Prédio Anexo I, cuja continuidade será em data a 
ser informada posteriormente, tendo em vista a impugnação ao 
edital formulada pela Empresa Thyssenkrupp Elevadores S/A.
Belém, 07 de maio de 2010.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101464

PORTARIA N° 19/2010/MPJTCM-PA, de 07/05/2010- 
Nomes:Helena Maria Rocha Lobato, Hayett Benchimol Abufaiad, 
Mônica Maria Simão Coral, Maria Rosete Viana de Sousa Brasil 
e Lúcia Maria Fernandes Dias-Assunto: Nomeação da Comissão 
Permanente de Licitação deste Órgão Ministerial a partir da data 
supracitada.

PORTARIA Nº 018/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101071

PORTARIA Nº 018/10 – MP/TCM DE 06 DE MAIO 2010.
A Procuradora-Chefe do Ministério Público junto ao Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas aos órgãos dos Poderes Judiciário e Legislativo, 
da Defensoria Pública, do Ministério Público e dos órgãos 
constitucionais independentes, no artigo 35, da Lei 7.291, de 06 
de agosto de 2009, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias 
para o exercício de 2010;
Considerando ainda, que a partir da edição da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, 
responsabiliza à gestão fiscal a cada um dos Poderes constituídos 
e, ao Ministério Público junto ao TCM;
Considerando finalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos.
R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma 
do Ministério Público junto ao Tribunal de Contas dos Municípios, 
para o segundo quadrimestre do exercício de 2010, na forma dos 
Anexos, a seguir discriminados:
I. Anexo 1. A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identificadas por Programa, grupo de despesas e fonte de 
financiamento, observando os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2. O Cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa, em conformidade ao art. 17 da Lei nº 7.291 de 06 de 
agosto de 2009 (LDO/2010).
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o inciso I do 
artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no Sistema 
de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público junto ao Tribunal de Contas dos 
Municípios.
Art. 3º. As Alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos incisos I e 
II do artigo anterior, serão aprovados por Portaria da Chefia deste 
Ministério Público  junto ao Tribunal de Contas dos Municípios, 
devendo ocorrer no final de cada bimestre, observando:
I. da verificação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o 
ajuste; e
II.  do encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa da 
Receita para o  presente quadrimestre.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Chefe

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 

COORDENAÇÃO GERAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUADRO DE CRONOGRAMA FINANCEIRO DO
2º QUADRIMESTRE – 2010.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

  MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM

GRUPO DE DESPESA FONTE
VALORES PARA O 2º QUADRIMESTRE

TOTAISMAI JUN JUL AGO

01.032.1241.4506
Implementação das Ações de 

Despesas dos Bens e valores Públicos.
Pessoal

Outras Despesas Correntes
Investimentos

01.122.0125.2903-4534
Pessoal

Outras Despesas Correntes
Investimentos

01.331.1201.6004
Auxilio Alimentação

Outras Despesas de Correntes

0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101

350.000,00
53.455,83
20.000,00
245.000,00
91.168,12
50.000,00
100.000,00

390.000,00
20.000,00
50.000,00
285.000,00
126.424,70
50.000,00
60.000,00

390.000,00
20.000,00
50.000,00
285.000,00
79.866,54
40.000,00
50.000,00

390.000,00
50.000,00
44.662,81
285.000,00
90.254,74
50.000,00
100.000,00

1.520.000,00
143.455,83
164.662,81

1.100.000,00
387.714,10
190.000,00
310.000,00

TOTAIS 909.623,95 981.424,70 914.866,54 1.009.917,55 3.815.832,74

NOTA: 1º Os valores das Quotas Financeiras referem-se ao 
montante a ser empenhado pelo órgão nos meses, inclusive os 
empenhos globais e estimativos.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E 

COORDENAÇÃO GERAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUADRO DE QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS – 2010

2º QUADRIMESTRE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

  MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM

GRUPO DE DESPESA FONTE
VALORES PARA O 2º QUADRIMESTRE

TOTAISMAI JUN JUL AGO

01.032.1241.4506
Implementação das Ações de 
Despesas dos Bens e valores 

Públicos.
Pessoal

Outras Despesas Correntes
Investimentos

01.122.0125.2903
Administração de Recursos 

Humanos
Pessoal

Outras Despesas Correntes
01.122.0125.4534

Operacionalização das Ações 
Administrativas

Outras Despesas de Correntes
Investimentos

01.331.1201.6004
Auxilio Alimentação

Outras Despesas de Correntes

0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101
0101

350.000,00
53.455,83
20.000,00
245.000,00
41.168,12
50.000,00
50.000,00
100.000,00

390.000,00
20.000,00
50.000,00
285.000,00
15.260,64
111.164,06
50.000,00
60.000,00

390.000,00
20.000,00
50.000,00
285.000,00
19.149,23
60.717,31
40.000,00
50.000,00

390.000,00
50.000,00
44.662,81
285.000,00
50.254,74
40.000,00
50.000,00
100.000,00

1.520.000,00
143.455,83
164.662,81

1.100.000,000
125.832,73
261.881,37
190.000,00
310.000,00

TOTAIS 909.623,95 981.424,70 914.866,54 1.009.917,55 3.815.832,74

NOTA: 1º Os valores das Quotas Financeiras referem-se ao 
montante a ser empenhado pelo órgão nos meses, inclusive  os 
empenhos globais e estimativas.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101139
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 98490

CONTRATO: 7/2010
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DO NÚCLEO 
REGIONAL DE ABAETETUBA - CPC- RENATO CHAVES
Valor Total: 48.000,00
Data Assinatura: 01/04/2010
Vigência: 01/04/2010 a 01/04/2012
Dispensa: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545340000     339036              0101000000          Estadual
Contratado: CLEMIR DE ARAÚJO NERY
Endereço: R Andradina, 410
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA 
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101421

CONTRATO: 17/2010
Objeto: Serviço de vigilância armada 24 horas/dia, de Segunda 
a Domingo, feriados e dias de ponto facultativo no Estado, no 
prédio do Instituto de Artes do Pará, situado na Praça Justo 
Chermont, 236, Nazaré.


